Hodnocení výtěžnosti při zpracování vybraných
druhů sladkovodních ryb

Pasz Daniel

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zpracování masa určených druhů ryb prodejných v České re-

publice. Zabývá se metodami zpracování ryb. V teoretické části pak popisuje spotřebu ry-

bího masa v ČR, chemické složení rybího masa, metody zpracování ryb a výtěžnost při zpra-

cování a porovnání s jinými producenty rybího masa. Cílem praktické části bylo provézt

experiment zpracování ryb do podoby trupu, půlek a filet, jejich následné vyhodnocení a

zjištění výtěžnosti. K experimentu bylo využito 20 kusů kapra obecného, z toho 10 kusů lysé

formy a 10 kusů formy šupinaté. Druhým rybím druhem byl pstruh duhový, kdy bylo pro-

vedeno zpracování do kuchané podoby a do podoby filet. Na tuto část bylo opět využito 20

kusů pstruha duhového v tržní velikosti.

Klíčová slova: kapr, pstruh, rybí maso, výtěžnost, zpracování

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the processing of meat of specified fish species sold in the

Czech Republic. It deals with types of fish processing. The theoretical part describes the

consumption of fish meat in the Czech Republic, the chemical composition of fish meat,

methods of fish processing and the yield in processing and comparison with other fish meat

producers. The aim of the practical part was to perform an experiment of processing fish into

hulls, halves and fillets, their subsequent evaluation and determination of yield. 20 pieces of

common carp were used for the experiment, of which 10 pieces were bald and 10 were scaly.

The second fish species was rainbow trout, which was processed into cooked form and fillet.

Again, 20 pieces of rainbow trout of market size were used for this part.

Keywords: Yield, Carp, Trout, Fish meat, Processing
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ÚVOD

V dnešní době je rybí maso nedílnou součástí našeho jídelníčku, ať už jako každodenní po-

krm, nebo příležitostný oběd, či pouze tradice na štědrovečerním stole. Je důležitou součástí

stravy z jejího nutričního hlediska, jelikož obsahuje velké množství prospěšných látek jako

jsou esenciální kyseliny, vitaminy a minerály. Celkově by se měla spotřeba rybího masa

zvýšit. Po celém světě se hojně chovají ryby vhodné pro dané prostředí. V České republice

je tímto klasickým a nejvíce chovaným rybím druhem kapr obecný, který je velmi vhodný

pro chov díky jeho nenáročnosti na prostředí, také díky rychlému výkrmu a chutnému masu.

V průběhu dvou až tří let je ryba chována a správně krmena, aby dosáhla určité velikosti a

hmotnosti, tzv. tržní hmotnosti. V této době je mnoho nákladů na chov, může dojít k nechtě-

ným ztrátám vlivem nepříznivých podmínek. Ať už příliš vysokou teplotou v letních měsí-

cích, kdy může dojít k usmrcení ryb nedostatkem kyslíku, nebo různými predátory jako jsou

např. kormorán velký. Dále pak mohou postihnout místo chovu a rybí obsádku různé ne-

moci, jako je například infekční onemocnění erytrodermatitida kaprů, nebo pak parazitární

nemoc kokcidióza. V době, kdy ryby dosáhnou požadované hmotnosti, nastává doba výlovů

rybníků a následné sádkování a přípravy na prodeje ryb. Při prodeji se ryba cenní za určitou

částku, která je vždy určená jako cena za kilogram živé váhy ryby, cena se určuje podle

nároků na chov a poměrným ztrátám v uplynulém roce. Následným procesem je zpracování

ryby, protože není možno využít veškeré části rybího těla. Pod zpracování zahrnujeme opra-

cování rybího těla do požadované formy, jako je forma trup, půlky nebo filety. Při těchto

zpracováních dochází ve většině případů k odstranění šupin, vnitřností, hlavy a ploutví. Dále

dochází k velkému úbytku váhy ryby dle určeného zpracování, podle požadavků spotřebi-

tele. Na sledování úbytků hmotnosti a zjišťování výtěžnosti cenných částí rybího masa je

zaměřena tato bakalářská práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RYBÍ MASO

Dle vyhlášky č. 69/2016 Sb. Vyhláška o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty

rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, je maso definováno jako

všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu,

které se hodí k lidské výživě. Maso je z nutričního hlediska velmi cenné, je zdrojem tzv.

plnohodnotných bílkovin, vitaminů (zejména skupiny B), nenasycených mastných kyselin a

minerálních látek. Ryby jsou vedle ptáků a savců třetím nejvýznamnějším zdrojem masa

(Pipek, 1998). Mezi hlavní výhody přijmu ryb, které se uvádějí, kromě toho, že jsou zdrojem

bílkovin, patří snížení rizika náhlé srdeční smrti (Morales, 2018). Ryby mořské a sladko-

vodní představují ve světovém meřítku velmi významný zdroj živočišných produktů pro lid-

skou výživu. Ve vodách naší planety žije více než 20 tisíc druhů ryb, z toho je 8275 druhů

sladkovodních, což odpovídá 41,2 % všech známých druhů ryb (Simeonová, 1999).

1.1 Spotřeba rybího masa

Spotřeba sladkovodních ryb v ČR je stále na nízké úrovni. Z dlouhodobého hlediska je vy-

rovnaná a v roce 2012 činila 1,2 kg/osobu/rok sladkovodních ryb. Největší část spotřeby je

orientována na období vánočních svátků, kdy je tradicí ryba na vánočním stole. Dle ČSÚ se

celková spotřeba sladkovodních a mořských ryb udržuje na úrovni přibližně 5,2

kg/osoba/rok. Dle odborníků by se měla konzumace ryb v ČR zvýšit z důvodů velmi vhod-

ných nutričních parametrů, a to na 17 kg/osobu/rok. Celosvětově je průměrná spotřeba 20

kg/osoba/rok (Buchtová, 2001; ©ČSÚ, 2018).

Tabulka 1: Spotřeba ryb v kg/osob./rok (Buchtová, 2001; ČSÚ, ©2018)

Rok 1996 1997 1998 2016 2017 2018

Ryby celkem
4,9 5,5 5,3 5,1 5,4 5,6

Z toho sladkovodní
1,3 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4
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Tabulka 2: Spotřeba masa v ČR v kg/osobu v hodnotě „na kosti“ (Kameník, 2014)

Rok 2007 2010 2011

Maso celkem 81,5 79,1 78,6

vepřové 42,0 41,6 42,1

drůbeží 24,9 24,5 24,5

hovězí 10,8 9,4 9,1

králičí 2,6 2,2 1,8

zvěřina 0,8 0,9 0,7

skopové, koňské, kozí 0,3 0,4 0,4

telecí 0,1 0,1 0,1

ryby 5,8 5,6 5,4

1.2 Jakost ryb a rybího masa

Jakost je definována jako soubor vlastností, které výrobek má nebo které má mít k naplňo-

vání funkcí, pro které je určen, a to při nejnižší nabývací ceně. Jinak lze říct, že jakost je

souborem vlastností výrobku určujících jeho schopnost uspokojit předpokládané nebo pře-

dem stanovené požadavky spotřebitele. Moderní spotřebitelé však mají široký rozsah poža-

davků, které mohou zahrnovat nejen cenu, ale také pohodlí, bezpečnost výrobků, nutriční

kvalitu. Potraviny musí splňovat obecná kritéria jakosti, ale současně musí odpovídat speci-

fickým požadavkům na jejich jakost, které jsou odvozeny z nároků lidského organismu. Prv-

ním a zcela základním požadavkem je, aby byly potraviny zdravotně nezávadné. Potraviny

musí být dále lákavé (atraktivní obal nebo vůně potraviny). Musí být nutričně hodnotné a

nesmí být falšovány (Ingr, 2010; Mead, 2004).

1.2.1 Hodnocení jakosti ryb

Jakost ryb a rybího masa je možno posuzovat z několika hledisek. Mnohé jakostní aspekty

lze vyjádřit objektivně a některé z nich nabyly formy jakostních kritérií, platných v konkrét-

ních státech. Tak např. u nás patří mezi normované znaky jakosti sladkovodních tržních ryb

i jejich hmotnost, výtěžnost a výsledek senzorického hodnocení, vyjádřený počtem bodů tzv.

stolní hodnoty (Simeonová, 2003).
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V České republice byla v roce 1989 uvedena v platnost ČSN 46 6802 „Sladkovodní tržní


[…]


úbytky a konečná výtěžnost daných produktů zpracování. U kapra jsme došli k závěrům, že

při zpracování do formy vhodné kulinární úpravy, a to do formy trupu a následných porcí

z něj, je nutno z kapra odstranit nepoživatelné podíly, což jsou šupiny, vnitřnosti, hlava a

ploutve. Toto odstranění ve výsledku vede k úbytku na váze přibližně 39,7 % z celkové

hmotnosti ryby. Dalšími produkty jsou pak kapří půlky, kdy se trup rozpůlí a v případě to-

hoto experimentu se vyřeže páteř. Tímto postupem jsme zjistili, že půlky kapra odpovídají

cca 50,3 % z celkové hmotnosti ryby. A nakonec bylo provedeno filetování, což je uvedení

rybí svaloviny do formy, kdy jsou odstraněny téměř veškeré nepoživatelné podíly, včetně

kostí. Výtěžnost kapřích filetů byla vyhodnocena na úrovni 43,40 % z celkové hmotnosti

ryby. Pro pstruha bylo provedeno zpracování do kuchané formy, kdy je pstruh vykuchán a
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z místa pod skřelemi jsou vytržena žábra. Takto upravený pstruh měl výtěžnost 85,7 % z cel-

kové váhy. Další možností zpracování pstruha je na filety a u tohoto procesu je pak výtěžnost

68,7 % z celkové hmotnosti ryby. Díky těmto způsobům zpracování, se poté zvyšuje cena

finálního produktu, kdy nejnižší cena je za odběr ryby v živé formě, naopak cena narůstá

s množstvím zpracovatelských procesů. Nejnáročnější z pohledu ekonomického a tím pá-

dem i nejdražším zpracováním je uvézt rybu do formy filet.

Při zdravém životním stylu jsou ryby jednou z hlavních potravin pro zdravou stravu. Máme

mnoho způsobů, jak rybu připravit a jak si ji vychutnat. Velmi důležité je pro producenty a

zpracovatele rybího masa ekonomicky přistupovat a tím pádem rentabilně zhodnocovat

zdroj i produkci, při zpracování tohoto druhu masa. Výsledky práce měly přispět ke zjištění,

aby měl výrobce optimálně zmapovanou výtěžnost, ze které vychází i následná finanční kal-

kulace hotového produktu. Jedině ekonomicky vyrovnaný zpracovatel dovede poskytovat

spotřebitelům vyrovnanou jakost ryb a rybího masa s možnou tendencí pozitivního náhledu

na konzumaci rybího masa a tím reálné zvýšení spotřeby rybího masa u konzumentů v ČR.
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l litr
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PŘÍLOHA P I: TABULKA VÝSLEDKŮ HMOTNOSTÍ VNITŘNOSTÍ

Číslo vzorku Hmotnost po odstra-

nění šupin

Hmotnost po odstra-

nění vnitřností

Hmotnost vnitřností

1. Lysec 2082 1806 276

2. Lysec 2642 2210 432

3. Lysec 2124 1906 218

4. Lysec 2292 2015 277

5. Lysec 1802 1590 212

6. Lysec 2264 1876 388

7. Lysec 2330 2063 267

8. Lysec 2584 2168 416

9. Lysec 2487 2086 401

10. Lysec 1836 1624 212

11. Šupináč 1694 1505 189

12. Šupináč 1616 1426 190

13. Šupináč 1980 1760 220

14. Šupináč 2185 1876 309

15. Šupináč 2425 2039 386

16. Šupináč 1824 1603 221

17. Šupináč 1694 1456 238

18. Šupináč 1921 1660 261

19. Šupináč 2165 1860 305

20. Šupináč 2240 1926 314

Průměr 2109,35 1822,75 286,6

PŘÍLOHA P II. TABULKA VÝSLEDKŮ HMOTNOSTI HLAVY

Číslo vzorku Hmotnost po

odstranění

vnitřností

Hmotnost po odstranění

hlavy

Hmotnost

hlavy

1. Lysec 1806 1414 392

2. Lysec 2210 1668 542

3. Lysec 1906 1466 440

4. Lysec 2015 1544 471

5. Lysec 1590 1198 392

6. Lysec 1876 1414 462

7. Lysec 2063 1584 479

8. Lysec 2168 1640 528

9. Lysec 2086 1590 496

10. Lysec 1624 1230 394

11. Šupináč 1505 1124 381

12. Šupináč 1426 1076 350

13. Šupináč 1760 1340 420

14. Šupináč 1876 1394 482

15. Šupináč 2039 1506 533

16. Šupináč 1603 1206 397

17. Šupináč 1456 1102 354

18. Šupináč 1660 1290 370

19. Šupináč 1860 1412 448

20. Šupináč 1926 1420 506

Průměr 1822,75 1380,9 441,85

PŘÍLOHA P III. TABULKA VÝSLEDKŮ HMOTNOSTI PLOUTVÍ

Číslo vzorku Hmotnost po od-

stranění hlavy

Hmotnost po odstranění

ploutví

Hmotnost

ploutví

1. Lysec 1414 1370 44

2. Lysec 1668 1630 38

3. Lysec 1466 1428 38

4. Lysec 1544 1502 42

5. Lysec 1198 1154 44

6. Lysec 1414 1376 38

7. Lysec 1584 1532 52

8. Lysec 1640 1586 54

9. Lysec 1590 1538 52

10. Lysec 1230 1186 44

11. Šupináč 1124 1090 34

12. Šupináč 1076 1038 38

13. Šupináč 1340 1294 46

14. Šupináč 1394 1349 45

15. Šupináč 1506 1449 57

16. Šupináč 1206 1158 48

17. Šupináč 1102 1068 34

18. Šupináč 1290 1249 41

19. Šupináč 1412 1364 48

20. Šupináč 1420 1375 45

Průměr 1380,9 1336,8 44,1