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Název bakalářské práce:

Hodnocení výtěžnosti při zpracování vybraných druhů sladkovodních ryb

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci je řešena velmi zajímavá a důležitá tématika týkající se výtěžnosti masa
sladkovodních ryb. Tato tématika je velmi málo v odborné literatuře popisována, proto svými
zjištěními je poměrně cenná.
Práce je zpracována vhodným způsobem a respektuje náležitosti bakalářské experimentální -
praktické práce.
Velmi pozitivně oceňuji aktivní přístup studenta, se kterým řešil praktickou část práce v provozních
podmínkách zpracovny ryb a následně při vyhodnocování získaných hodnot, které mohou být
praktickému využití pro dané zpracovatelské prostředí.
Předložená práce je původní, nejedná se plagiát a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením A -
výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020
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